Haec ut christianis cordibus convenit cogitare nescitis, et vos potius secundum vestram sententiam fato ista dicitis fieri. Vestra quippe, non nostra sententia est: *Fato fieri quod merito non fit*. Et ne secundum istam definitionem fato fiant hominibus, si meritis non fiant, quaecumque fiunt; ideo merita vel bona vel mala, quantum potestis, asseritis, ne fatum sit consequens, si merita negaveritis. Ac per hoc dicitur vobis: Si ea quae nullis meritis praestantur hominibus, fato fieri iam necesse est, et ideo merita astruenda sunt, ne fatum sit consequens, si merita non sunt: fato baptizantur, fato intrant in regnum Dei parvuli, quorum bona merita nulla sunt; et rursus, fato non baptizantur, fato non intrant in regnum Dei parvuli, quorum mala merita nulla sunt. Ecce pusilli qui fari nequeunt, vos potius assertores fati esse convincunt. Nos autem cum vitiatae originis mala merita esse dicamus, gratia dicimus intrare parvulum in

¹⁷³ Cf. AUGUSTINUS, *C. Iul.*, IV, 8, 41, 758-759.

regnum Dei, quoniam bonus est Deus; et alium merito non intrare, quoniam iustus est Deus; et in neutro esse fatum, quoniam quod vult facit Deus¹⁷⁴.

Nella visione agostiniana, dunque, la salvezza dipenderebbe dall'onnipotente volontà divina che opera secondo un ordinato, imperscrutabile e giusto disegno.

L'analisi prosegue circa il meno complesso tema del *pudor*: Giuliano, per suffragare la propria tesi circa la presenza nell'uomo di una *voluptas* e di un pudore naturali, richiama l'autorità dei filosofi fisici e la dottrina stoica¹⁷⁵. Secondo Agostino, nessuno tra gli stoici avrebbe condiviso l'ottimistica considerazione delle passioni e del piacere corporeo, tipica del Pelagianesimo; *ipsa rerum evidentia*, i migliori filosofi pagani avevano intuito l'autentica condizione di miseria dell'uomo, pur non conoscendone la causa, giacché ignoravano le Scritture e la rivelazione¹⁷⁶. Non esisterebbe, perciò, una *voluptas* naturale: l'uomo era stato creato da Dio in uno stato di beatitudine e di equilibrio, in cui le facoltà inferiori obbedivano alle superiori; perciò, gli organi genitali, pur se eccitati, non ingeneravano vergogna perché sottomessi al comando della volontà, come ogni altro organo¹⁷⁷. Il peccato originale avrebbe inaugurato la disarmonia e il disordine a causa del quale ciò che è inferiore nell'uomo insorge contro ciò che è superiore, la carne contro la legge della mente.

Per confutare l'insegnamento di Giuliano, secondo cui la *concupiscentia* è un dono di Dio, di dignità morale pari agli altri sensi, e per mostrare l'estraneità della *libido* alla condizione naturale dell'uomo – e, dunque, la sua derivazione dall'antica colpa – Agostino, richiamandosi a una teoria di chiara origine neoplatonica, secondo cui solo il piacere legato alle sensazioni della vista e dell'udito può avere in se stesso una connotazione razionale, mentre il piacere degli altri sensi può rivendicare questo titolo unicamente dall'esterno, a condizione che l'uomo senziente agisca per uno scopo,